2. [C. VII § 1; ms. S, f. 46rb] Idemque dici potest secundum dominum meum et Gof. De electo confirmato et praesertim consecrato, ut s.prius quam dioecesim ingrediatur, possit committere causas: excipitur tamen in praedictis legibus, ut non possit demandari ultimum supplicium vel membri abscissio. Ergo nec secundum canones, clericorum depositio, vel perpetua amotio. Nam amotus dicit abscindi, ut ex.de exces.praela.gravem, ex.de deci quamvis in fi.et dixi in speculo iudiciali in.t. de iuris.o.iu.versi.servi canones. Patet ergo ex praemissis quod legatus extra provinciam sibi decretam existens potest causas in ea delegare; ut ff.de off.prae.urb.l.f.que hoc non requirit causae cognitionem ff.de offic.proconsul aliquando et l.solent. Licet hoc ex imperio procedat, ut ex.de of.del.pastoralis. Et hoc olim tantum, quantum necessariam moram extra provinciam faciebat, ut ibi. **Hodie vero non potest**, etiam si voluntariam, ut in prae.versi.antiquam vero. Quidam tamen dixerunt quod non potest ingressum provinciae ex aliqua causa exit, animo tamen redeundi, committere potest iurisdictionem contentiosam, sed priusquam ad provinciam pervenerit, non potest, ut in l. observare § penul. quia etiam ipse illam non habet quo ad exercitium.

Hodie vero non potest S] non *om.* L T V Z

In questa circostanza è il contesto che ci permette di sostenere la coerenza e l'esattezza della lezione trasmessa da S. Si parla del fatto che il legato *potest causas delegare* nella provincia a lui assegnata, anche quando non è fisicamente presente sul territorio della provincia; tuttavia, questa norma era valida *olim*, in passato. Ed in effetti, nel momento in cui Guillaume scrive (*hodie*), ciò *non è più* possibile ed il legato è obbligato a rientrare fisicamente nella provincia di competenza (*priusquam ad provinciam pervenerit*) per *committere iurisdictionem contentiosam*. La negazione contenuta nel manoscritto S ci permette, in sostanza, di comprendere meglio il senso del testo.

Questi due casi d'errore permettono di sostenere che i manoscritti L, T, V e Z hanno un antecedente comune (che si potrebbe chiamare *x*), che si oppone ad S, codice che ha quindi conosciuto meno tappe di copiatura rispetto agli altri quattro. Per queste ragioni, il manoscritto S può essere considerato il più stabile ed il più affidabile della tradizione, non solo per la sua competenza stemmatica ma anche per la sua antichità. Si potrà quindi utilizzarlo a ragione come base d'edizione. Bisognerà, tuttavia, prevedere l'utilizzo di (almeno) un secondo codice per correggere gli errori singolari di S e ricostruire il testo critico secondo i principi d'ecdotica moderna. Si veda, ad esempio, un caso di errore di S: